令和５年１２月

各 位
近畿農業協同組合研究会

代表者 北 川 太 一

令和５年度近畿農協研究大会(通算第276回研究会)の開催について
拝啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

近畿農業協同組合研究会は、「農協に勤める人は、現場の実情に通じているが、さらに深く

考えることが足りないのではないか、逆に研究者は、理論は言うけれど、農協の実態を知らな

さすぎるのではないか」、という初代代表の言葉により、ＪＡの理論的・実践的諸問題を研究

討議し、ＪＡ運動の発展に寄与することを目的に、昭和34年に設立され、ＪＡ役職員と研究者

が協力して運営・開催し、自由な立場で論議を重ねるところに特徴があります。

この度、標記研究会を下記のとおり開催いたします。つきましては、公務ご多忙のこととは

存じますが、貴団体の関係者の出席につきご配意を賜わりたくよろしくお願い申し上げます。

なお、貴団体の支所（店）関係者にもご連絡のうえ、多数ご出席いただければ幸甚です。

敬 具

☆ テーマ 協同組合のアイデンティティを考える
昨年度、本研究会の研究大会のテーマとして、改定に向けての検討がなされている「協

同組合のアイデンティティ」を取り上げた。「人と人との繋がりに基づく」、「地域に根ざ

す」アイデンティティに着目し、それに基づくＪＡの事業成果・役割を確認した。今年度

も同テーマ「協同組合のアイデンティティを考える」を採用し、特に「自助（自主・自

立）」、「連帯」のアイデンティティに着目して、これまでの成果と今後の課題について検

討する。

１ と き 令和６年２月１９日㈪ １３:００ ～ １６:４０

２ 会 場 JA大阪センタービル ３階 センターホール（大阪市中央区高麗橋3-3-7）
（会場に駐車場はありません。公共交通機関をご利用ください）

３ 開催方法 対面およびZoomによるオンライン開催

４ も ち 方
⑴代表者挨拶(13:00～13:05)

近畿農業協同組合研究会 代 表 者 北 川 太 一

⑵歓迎の挨拶(13:05～13:10)

大阪府農業協同組合中央会

⑶座長解題(13:10～13:20)

摂南大学 農学部 教 授 北 川 太 一 氏

⑷報 告

Ⅰ 日本型農協において自主・自立を発現する仕組み－人の組織から農協のゆくえを考える－

(13:20～14:10) 三重大学名誉教授

京都大学学術情報メディアセンター 研 究 員 石 田 正 昭 氏

Ⅱ OCoNoMiおおさかの多様な地域組織との連携による取り組みの現状

(14:10～15:00)大阪府協同組合・非営利協同セクター連絡協議会（OCoNoMiおおさか）世話人

大阪府農業協同組合中央会 大阪農業振興サポートセンター

次長（広報・くらし担当） 久 保 裕 章 氏

≪休 憩≫ (15:00～15:10)

⑸総括討論(15:10～16:40)

座 長 前 掲 北 川 太 一 氏

コメンテーター(15:10～15:30）

京都大学大学院 農学研究科 教 授 辻 村 英 之 氏

滋賀県農業協同組合中央会 農業・地域対策部 部 長 雲林院 智 史 氏

５ 申込方法 申込締切日：２月９日㈮

○参加者の「所属団体名」、「役職名」、「氏名」、「対面参加かオンライン参加」をE-mail

（moushikomi@kinkinouken.jp）でご連絡ください（ＱＲコードからも申し込めます）。

○参加費は、対面参加の方は会場受付でお支払いください。オンライン参加の方はお振り

込みください。
○オンライン参加の方は、参加費のお振り込みが確認できましたらZoomの接続情報とレジ

メのダウンロード情報を返信します。

○対面参加の方には会場でモノクロ印刷のレジメをお渡しします。カラーデータがお入用

の場合、開催終了後になりますが送信しますのでお知らせください。

<参加費：１人あたり> <申し込みＱＲ>

個人会員 団体会員 非会員

対面参加 2,000円 3,000円 5,000円

オンライン参加 1,000円 1,500円 2,500円

<振込先>

・ＪＡ京都信連 本店 普通預金 №６２９５８７８

・郵便振替 №０１０４０-１-３２０８６（１０９店 当座 №００３２０８６）

名義：近畿農業協同組合研究会

令和５年度近畿農協研究会開催のご案内

☆ 年間統一テーマ 「持続可能な食料・農業基盤の確立・強化のための対応方向」
第29回ＪＡ全国大会決議にある「持続可能な食料・農業基盤の確立・強化」をめぐり、農

業者の高齢化や離農・後継者不足などに歯止めがかからず、農業労働力の確保問題が深刻化

するなど、より厳しい環境にある。そこで今年度は、農業人材の確保の問題と人材不足に対

処するための農業ＤＸに向けたデジタル対応をテーマにし、研究例会を開催する。

【今年度の例会・大会】 ※テーマ等は、運営委員会でその都度決定されます。

○第１回研究例会（第274回研究会）

☆ テーマ：農業ＤＸの可能性とＪＡの役割

☆ と き：令和５年８月１０日㈬

☆ ところ：兵庫県農業会館およびZoomによるオンライン開催

○第２回研究例会（第275回研究会） 本書オモテのご案内の通り

☆ テーマ：農業における人材確保対策をどう進めるか

☆ と き：令和５年１１月２２日㈬

☆ ところ：和歌山県ＪＡビルおよびZoomによるオンライン開催

○研究大会（第276回研究会） 本書オモテのご案内の通り

連絡先 近畿農業協同組合研究会
（事務局）〒601-8585 京都市南区東九条西山王町１(一般社団法人農業開発研修センター内)

T E L ： 075-748-0703 E-mail： info@kinkinouken.jp

F A X ： 075-748-0855 U R L ： https://kinkinouken.jp